
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2021/0061 DEL 09/02/2021 
 
 
L’anno 2021, il giorno nove del mese di febbraio, alle ore 14:20 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Vice Sindaco - Andrea Micalizzi -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco  A 
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore P  
9 GALLANI CHIARA Assessore P  
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI DELL’ENTE: TRASFERIMENTO COMPETENZE 

RELATIVE ALL’EDILIZIA PRODUTTIVA E INCARDINAMENTO SERVIZIO 
EDILIZIA PRODUTTIVA, CONTROLLI E VIGILANZA EDILIZIA NELL’AMBITO 
DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta scritta dell’Assessore alle Risorse Umane Francesca Benciolini, ai sensi dell’art. 
52, comma 7, dello Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATI: 

• la D.G.C. n. 2018/0155 del 10/04/2018 avente ad oggetto "Riorganizzazione dell’Ente: 
ridefinizione del modello organizzativo dell’ente. Modifica della dotazione organica della 
dirigenza", con la quale è stato adottato il nuovo modello organizzativo dell'Ente ed è stato, 
tra l'altro, demandato ad un successivo provvedimento l’articolazione dei Settori in Servizi; 

• la D.G.C. n. 2019/0184 del 26/03/2019 di incardinamento dei Servizi nei vari Settori 
dell'Ente; 

• l’art. 7, comma 5, del vigente Regolamento di organizzazione e ordinamento della Dirigenza, 
che attribuisce alla G.C. la competenza sull’istituzione, la denominazione, la soppressione e 
la modifica dei Servizi, Unità organizzative di particolare strategicità nei quali si articolano i 
Settori; 

 
VISTA la relazione prot. n. 59976 del 09/02/2021 del Segretario Direttore Generale, il quale, 
ricordato che nel ns Ente il SUAP è stato oggetto di varie modifiche organizzative: 

• inizialmente, infatti, è stato incardinato nel Settore Edilizia Privata con lo scopo di dare avvio 
alle azioni di localizzazione, realizzazione, ampliamento ecc., degli impianti produttivi riferiti 



Delibera n. 2021/0061 

principalmente alla Zona Industriale, secondo quanto previsto dall’allora normativa di 
riferimento (D.P.R. 447/1998); 

• in seguito, con l'entrata in vigore del nuovo regolamento (D.P.R. 160/2010), il SUAP è stato 
trasferito al Settore Commercio, ritenendo preminente il raccordo con le numerose attività di 
produzione di beni e servizi, incluse le attività agricole, commerciali e artigianali, le attività 
turistiche e alberghiere, i servizi resi dalle banche, ecc.; 

• da ultimo, nel 2016, l'ufficio Edilizia produttiva (trasferito nel 2011 all’Edilizia privata) è stato 
trasferito con delibera di Giunta comunale n. 2016/128 del 22/03/2016 al Settore SUAP e 
Attività Economiche, allo scopo di dare impulso alla produzione di un provvedimento unico 
conclusivo con riferimento a molti procedimenti dell’Edilizia produttiva, seguendo il 
procedimento dalla realizzazione e/o modifica del fabbricato all'esercizio dell'attività; 

ha evidenziato quanto segue: 

• nel corso dello scorso anno si è assistito ad un avvicendamento nella direzione di due 
importanti Settori quali l’Edilizia Privata e il SUAP e Attività Economiche, a seguito del 
collocamento a riposo dei due dirigenti titolari dell’incarico dirigenziale di Capo Settore; 

• a conclusione delle due apposite procedure comparative, di cui una interna ed una esterna 
ex art. 110 del T.U.EE.LL., i nuovi incarichi sono stati affidati da parte del Sindaco 
rispettivamente all’arch. Nicoletta Paiaro, già dirigente del Servizio “Attività amministrativa e 
vigilanza edilizia”, incardinato nel Settore Edilizia Privata, ed alla dott.ssa Marina Celi, 
precedentemente titolare dell’incarico di Alta Specializzazione del Servizio “Attività produttive 
e gestione eventi sul territorio”, incardinato nel Settore SUAP e Attività Economiche; 

• tale situazione rende opportuno ripensare all’organizzazione interna dei due Settori, in 
particolare per quanto riguarda il mantenimento o la rimodulazione degli attuali Servizi, 
rimasti scoperti, le attuali prospettive di sviluppo dello Sportello unico delle attività produttive 
(SUAP), le connessioni dei procedimenti e delle attività dell’Edilizia produttiva con quelli 
dell’Edilizia privata, anche riconsiderando l’attualità della decisione, a suo tempo presa, di 
ricomprendere l’Edilizia produttiva nell’ambito del SUAP; 

• un altro importante elemento da considerare, al fine di attuare le opportune scelte 
organizzative, è il passaggio avvenuto, sempre lo scorso anno, al portale 
"impresainungiorno", che ha aumentato notevolmente il numero dei procedimenti gestiti dal 
SUAP, molti dei quali di competenza di enti terzi, oltre che di altri settori dell’Ente. Pertanto, 
in questo momento, oltre al presidio del nuovo portale è molto importante l’attività di 
coordinamento con gli Enti terzi, che devono avvalersi di questa nuova modalità, affinché le 
procedure definite dalla norma vengano correttamente perfezionate e applicate a vantaggio 
delle imprese medesime. Per questo, concluso nel 2020 il passaggio alla nuova piattaforma, 
gli uffici preposti stanno ora analizzando l’attuale modulistica, consolidando le  relazioni e il 
coordinamento con gli Enti terzi, efficientando i servizi offerti da Infocamere e dalla Camera 
di Commercio, con cui è importante mantenere un costante rapporto che attualmente è in 
fase di sviluppo; 

• tra le varie istanze presentate tramite SUAP, quelle di competenza dell'ufficio Edilizia 
produttiva attivano procedimenti particolarmente complessi, per la gestione dei quali è 
necessaria una particolare competenza tecnica; 

Pertanto, tutto ciò premesso, il Segretario Direttore Generale - su proposta del Capo Settore 
Edilizia Privata e del Capo Settore SUAP e Attività Economiche e su istruttoria il Capo Settore 
Risorse Umane - sulla base delle sopra esposte premesse e valutazioni (pur valutato che vi 
potrebbero essere degli aspetti da attenzionare nel mantenere in capo ad un Settore la 
competenza del SUAP ed in capo ad un altro l’Edilizia produttiva) ha evidenziato come, data la 
particolare complessità tecnica di questi procedimenti, l’unione dell’Edilizia produttiva con 
l’Edilizia privata svilupperebbe molte sinergie con riferimento alle attività dell’ufficio entrate, 
dell'ufficio di vigilanza e dell'ufficio accesso agli atti, che attualmente hanno una gestione 
separata. Peraltro, rispetto alle diverse ipotesi prese in considerazione, questa soluzione è in 
linea con le azioni già intraprese per implementare/rinforzare il SUAP nelle attività relative alle 
relazioni esterne e alle interrelazioni interne con gli altri Settori dell’Ente e con il mantenimento 
in capo al SUAP dei procedimenti più numerosi relativi alle attività commerciali. 
Inoltre, in riferimento agli aspetti su cui prestare particolare attenzione relativi al proposto 
trasferimento di funzioni, il Segretario Direttore Generale - rilevato che lo Sportello unico per le 
attività produttive (SUAP) corrisponde ad un iter procedimentale unico in cui confluiscono e si 
coordinano gli atti e gli adempimenti, facenti capo a diverse competenze – ha evidenziato la 
necessità che sia analizzato e definito il procedimento ottimale sulla base del quale le attività 
istruttorie condotte da altri uffici portino all’adozione del provvedimento finale, nell’ambito del 
nuovo assetto organizzativo. 



Delibera n. 2021/0061 

Fondamentale diventa evitare duplicazioni, anche in fase di ricezione e valutazione preliminare 
delle istanze, e possibili aggravi del procedimento. 
A tal fine, lo stesso suggerisce che la reingegnerizzazione dei processi trasversali e l’adozione 
del nuovo Regolamento per il funzionamento del SUAP, previsto dalla normativa, siano effettuati 
con la collaborazione della Direzione generale. 
Peraltro, propone altresì che la Direzione generale, in accordo con le due dirigenti interessate, 
valuti anche la situazione logistica, in considerazione della carenza di spazi presso la sede in 
cui si trovano attualmente i due Settori, anche a causa dell’emergenza sanitaria e della 
necessità di locali per lo svolgimento delle funzioni relative all’accesso agli atti dell’Edilizia 
privata. 
Infine, con riferimento alla struttura organizzativa, il proposto trasferimento dell’Edilizia 
produttiva, con il relativo personale attualmente incardinato, al Settore Edilizia privata, 
porterebbe ad una riorganizzazione dei due Settori in oggetto, con: 
- costituzione nell’ambito del Settore Edilizia Privata di un nuovo Servizio denominato “Edilizia 

produttiva, Controlli e Vigilanza edilizia”, in cui confluiranno anche altre attività, in base alla 
microorganizzazione proposta dal nuovo Capo Settore. Tale Servizio potrà essere retto da 
un’Alta Specializzazione al fine di garantire la possibilità di una maggiore delega di funzioni 
dirigenziali da parte del Dirigente, con assunzione di provvedimenti finali, tenuto conto anche 
dell’aumento e della diversificazione delle competenze; 

- soppressione degli attuali Servizi “Attività amministrativa e vigilanza edilizia”, presso il 
Settore Edilizia privata e “Attività produttive e gestione eventi sul territorio”, presso il Settore 
SUAP e Attività economiche; 

 
VALUTATA chiara ed esaustiva l'analisi proposta dal Segretario Direttore Generale e ravvisato 
che le modifiche proposte perseguano una maggiore efficienza ed efficacia organizzativa, si 
ritiene: 
- di procedere al trasferimento delle competenze relative all'Edilizia produttiva, dal Settore 

SUAP e Attività Economiche al Settore Edilizia Privata, con esplicitazione di tale competenza 
tra le attribuzioni riferite a quest'ultimo Settore, così come elencate all'art. 12 del 
Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza;  

- di istituire presso il Settore Edilizia Privata un nuovo Servizio, denominato Servizio "Edilizia 
Produttiva, Controlli e Vigilanza Edilizia", alla direzione del quale sarà preposta, in seguito ad 
apposita proceduta selettiva, una figura di Alta Specializzazione;  

- di sopprimere il Servizio “Attività amministrativa e vigilanza edilizia” attualmente incardinato 
nel Settore Edilizia Privata e il Servizio "Attività produttive e gestione eventi sul territorio” 
attualmente incardinato nel Settore SUAP e Attività Economiche; 

 
VISTI:  
- gli artt. 2, comma 1, e 6 del D.Lgs. 165/2001; 
- l’art. 48, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che sono di competenza della 

Giunta tutti gli atti che le norme di legge non riservano alla competenza del Sindaco o del 
Consiglio, in particolare gli atti di valenza gestionale e attuativa sulla base degli indirizzi 
consiliari; 

- l’art. 61 dello Statuto, che definisce la struttura organizzativa dell’ente; 
- il titolo II del Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza; 
 
PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui integralmente richiamate; 
 
2. di trasferire le competenze relative all'Edilizia produttiva, dal Settore SUAP e Attività 

Economiche al Settore Edilizia Privata; 
 
3. di modificare come segue la D.G.C. n. 2019/0184 del 26/03/2019 e s.m.i., di ricognizione dei 

Servizi dell’Ente: 



Delibera n. 2021/0061 

• istituendo presso il Settore Edilizia Privata un nuovo Servizio, denominato Servizio  
Edilizia Produttiva, Controlli e Vigilanza Edilizia, alla direzione del quale sarà preposta, in 
seguito ad apposita proceduta selettiva, una figura di Alta Specializzazione;  

• sopprimendo il Servizio “Attività amministrativa e vigilanza edilizia” attualmente 
incardinato nel Settore Edilizia Privata; 

• sopprimendo il Servizio "Attività produttive e gestione eventi sul territorio” attualmente 
incardinato nel Settore SUAP e Attività Economiche; 

 
4. di modificare l'art. 12 "Settori e loro attribuzioni" del Regolamento di organizzazione e 

ordinamento della dirigenza, come segue: 
 

"SETTORE EDILIZIA PRIVATA 
Rilascio di concessioni ed autorizzazioni in materia di edilizia privata. Controllo sull’attività 
edilizia"; 

 
Gestione e controllo delle trasformazioni edilizie sul territorio. Rilascio permessi di costruire; 
gestione procedure riferite a interventi su immobili residenziali e produttivi. Raccordi 
procedimentale con gli strumenti urbanistici per esercizio attività produttive/realizzazione di 
impianti produttivi. 

 
5. di dare atto che le modifiche organizzative di cui ai punti precedenti avranno decorrenza 

dalla data di individuazione del nuovo soggetto Responsabile dell'istituendo Servizio, 
indicativamente nel prossimo mese di giugno, in seguito a conclusione della procedura 
comparativa per l’individuazione dello stesso; 

 
6. di dare atto che sarà conseguentemente aggiornato il Piano triennale dei fabbisogni 

prevedendo la copertura del posto di AS, con conseguente aggiornamento del DUP; 
 
7. il competente Capo Settore Risorse Umane provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

delibera 
 
altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
09/02/2021 Il Capo Settore Risorse Umane 

Sonia Furlan 
 

 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
09/02/2021 Il Funzionario con P.O. delegato 

Maurizio Cardin 
 

 



Delibera n. 2021/0061 

 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
09/02/2021 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2021/0061 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
Andrea Micalizzi 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 

La presente deliberazione, inviata ai Capigruppo consiliari e pubblicata all'Albo on line per 15 gg. 

consecutivi dal 12/02/2021 al 26/02/2021, è divenuta esecutiva il 22/02/2021 ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

IL DIRIGENTE ad interim   

 Manuela Mattiazzo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 12/02/2021 

al 26/02/2021 


